**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Ad quæ irritatiua potestas extendenda sit. pun. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

P V N C T V M III.

§. II.

Ad quæ vota irritatiua potestas extendenda sit?

S V M M A R I V M.

Lata est hæc materia quæ de causa in variis questio-
nibus dividenda est. Prima an potestas irritatiua exten-
datur ad vota interna & futura. Secunda: an extendatur ad
vota emissa ex licentia superioris. Tertia: an extendatur ad
vota emissa tempore subiecōis nec tunc irritata. Quarta:
an extendatur ad vota subiecōis tempore emissa, implenda
tempore libertatis. Quinta: an ad vota emissa tempore quo
vouentes erunt sui iuris. Sexta: An ad vota executioni manda-
ta, & ad promissiones humanas, & ad vota realia defuncti quæ
in heredes transferuntur.

§. I.

Extendatur-ne potestas irritandi ad vota
interna & futura.

S V M M A R I V M.

- 1. Extenditur ad vota interna.
- 2. Extenditur ad vota futura.

Regula certa est, hanc potestatem ad vota interna ex-
tendit. Nam cum tota hec potestas nitatur conditioni,
quæ subdit apponunt in suis votis, si superiori placi-
tum fuerit, & superior circa vota interna sibique non
manifesta displicere potest, poterit sane ea irritare. Quid
enim obstat quomodo superior dicat subdit religioso, si
huc vel illud votum fecisti; in hanc vel illam rem com-
muni; quod si communionem non acceperis, nolo te esse
obligatum sed omnino irritato & annulato? Poterit ergo
ad vota interna irritatio extendi. Neque obstat superiorem
non posse præcipere actus internos, neque iuris-
dictionem circa illos exercere. Qui iurisdictionem præ-
ceptivam & punitiuam exercere non potest; eo quod ad
illam exercendam cognitio actuuum, qui præcipi & puniri
debet requiratur; quæ cognitio non desideratur in irri-
tatione. Aliud namque est imponere obligationem aliud ab
obligatione liberare; & ad imponendum obligationem requiri-
tur posse de re obligationi adstricta iudicare, & ad il-
lam cogere & compellere, quod nullo modo circa actus
internos fieri ab hominibus potest. Et cum in irritatione
nullum onus imponatur, sed liberatur subditus ab obli-
gatione; nulla desideratur cognitio; & consequenter nulla
est causa, quoniam potestas superioris ad vota interna
irritanda extendatur. Quod non solum verum existimo de
potestate irritandi, sed etiam de potestate dispensandi &
commutandi. Nam ideo ad absolutum & licitam communia-
tionem debet communianti & dispensanti votum manifestari,
vt cognoscatur, an iusta sit commutatio iustæ causa
dispensacionis; poterit nihilominus communians & dispen-
sans dicere, si tali voto interno ligatus es illud in hanc
rem communi, vel illo dispenso, si haec causa, quæ iusta
esse censeatur ad dispensandam, adsit. Et ita docent post
alios relatos. Valsquez 1.2. disput. 160. cap. 4. numero
decimoseptimo. Suar. 5. tom. in tertia parte disput. 4.
sectione 2. numero octavo, & de Relig. tom. 2. lib. 6. de voto
capit. 7. numero octavo, Sanchez libr. 4. capit. 24. numero
quadragesimo.

2. Eadem ferme certitudine tenendum est, potestatem
irritatiuam extendi ad vota futura. Nam quicunque gau-
dens potestate dominativa potest nolle, vt vota emitenda
& subditus eisque prius non communicate nulla & irrita sint.
Sed haec posita voluntate si subditus aliqua vota emitat
superiore inconsulto irrita sint & inania, vix potest quibus
deficit consensus superioris sub eius conditione emittantur.
Ergo potestas irritandi ad vota futura extendi potest.
Et ita tener Sanchez lib. 4. capit. 24. numero quadragesimo
nono, & Suar. lib. 3. de voto cap. 3. numero decimoquinto,
fine. Layman. lib. 4. summ. trad. 4. capit. 7. numero 6. con-
clus. 3. vers. ex quo.

An extendatur irritatiua potestas ad vota emissa
ex licentia superioris.

S V M M A R I V M.

1. Dupliciter licentia concedi potest. Item concedi potest si superiore maiore vel aequali.
2. Quid dicendum si superiore maior dedit licentiam, quid si inferior?
3. Idem superior irritare votum potest valide tametsi licen-
tiā concesserit.
4. Explicatur doctrina per singulos subditos. Et primū de
religiōsī.
5. Deinde de filiis familiās.
6. Item de votis uxoris.
7. Item de votis serorum.
8. Communis sententia affirmat esse peccatum mortale rena-
care abque causa legitima licentiam datam.
9. Non caret probabilitate esse solum culpam veniam.
10. Quid dicendum de superiorē in officio succedente?
11. Qus sit causa legitima revocandi licentiam datam.
12. Quando superior censetur subditus concedere licentiam
veniendi.
13. Probabile est taciturnitatē sufficere cognito voto.
14. Probabilis est oppositum, si absit consensu interni.
15. Illo tamen addito plures censent votum suum esse di-
rectione superioris & probabilis oppositum.

SVppono dupliciter superiorē concedere posse licentiam
Subditum votum emitendi & execuendi. Primo: pro tem-
pore quo sibi vatum fuerit; & ita debet proximi concedi, cum
absolue concedatur. Quia hic modus concessionis minus pre-
dicat superioris auctoritati. Secundū: addita promissione
eam non revocandi. Deinde suppono licentiam concedi posse
a superiori, à maiore, aequali, vel inferiore eo, qui cum licen-
tiam revocare intentat, votusque executionem impedit.

2. Si Provincialis v.g. tibi concessit faciat utrum votum ali-
quod emitendi, localis superior votum illud nullatenus ir-
ritare potest. Quia in tantum vota subditus irritantur à supe-
riori, quatenus ius superioris voluntas contradicit. At superi-
ore maiore consentiente nulla est inferioris Prelati con-
tradicatio. Ergo consentiente Provincialis localis superior
votum irritare non potest. Et ita p[ro] certo pro Suar. lib. 6.
voto cap. 8. num. 1. Sanchez alii relatis lib. 4. cap. 27. num. 4.
Bene tamen poterit iusta causa intercedente executionem im-
pedire, quov[er]s[ep]t[er] Provincialis consulatur. Quia haec potestas
superioribus immediatis censetur concessa vi muneri suo suffi-
ciente satisfacient Sanch. d. cap. 27. num. 4.

Si autem localis superior licentiam emitendi, execuendi
que votum dederit, etiam addita promissione non revoca-
di; poterit Provincialis votum irritare. Quia illo contradicte-
re tollitur inferioris Prelati confessus, & conditio beneplaci-
tis superioris, sub qua votum à subdito emissum est, cessat.
Suar. dicto cap. 8. num. 3. Sanch. cap. 27. n. 5. Layman lib. 4.
trad. 4. cap. 8. num. 4.

3. Quod si de irritatione facienda ab eodem superiori, vel
aequali eo, qui licentiam dedit, fermi si, verius exilimo
fieri posse valde, tametsi promiserit licentiam non revocatur.
Quia huius licentia concessione non eximunt subditus
à subiecōis, neque si fui iuris, ut statim probabimus di-
currente per singulos subditos. Ad subiecōis durante om-
nes subditus actiones superioris benefacito subduntur. Ergo
subditus votum factum, & consequenter illud irritare potest,
ac si licentiam non dedisset ex eo autem, quod superior
promiserit licentiam non revocatur, solum infernit, non
posse eundem superiori absque peccato infidelitatis eam re-
vocare nisi gravi causa intercedente; non tamen infernit, vali-
dam non esse revocationem, & votum irritare non posse, si
contradicent. Quia posita contradictione verum est, condi-
tionem, sub qua emissum est, non subfisteret. Et ita tenet ge-
neraliter loquentes de omnibus gaudentibus potestate domi-
nativa Caieranus 2.2. quæst. 88. art. 8. dub. 2. Naut. sum. n.
n. 73. Azor. 1. p. lib. 11. c. 17. quæst. 6. Valent. 2.2. dub. 6. quæst.
punct. 6. quæst. 3. Eman. Sæ verbis votum n. 2. Sanch. alii rela-
tis lib. 9. de matrimonio dis. 40. num. 4. & lib. 4. in Docal.
cap. 27. à num. 9.

4. Sed ut doctrina data clarius fiat, descendamus ad sin-
gulos subditos, quorum vota superioris irritare possunt. Pri-
mum locum obicitur religiose utpote qui strictius religioni
Prelatis subficiuntur. Horum enim vota ex superioris consentiu-
emissa

emissa irritate ipse Praelatus poterit, tame si promisit nunquam irritatum. Quia ea concessionē & promissiōne factā non infirmat eius dominium per professionē subditū acquisitiōnē, sed aequē illas perleuat. Ergo poterit aequē votū irritare, ac si licentiam non conciliasse. Et ita de hoc calu-
tente Doctores nuper relati: Et Suar. lib. 6. cap. 8. num. 6. Say-
to in Clau. Regia libr. 6. cap. 10. num. 12. Et al jnumeri quos
refert & sequuntur Sanch. lib. 4. cap. 27. num. 9.

5. Secundum locum obtinuerunt filios filiis impuberibus, quorum vota, si ex licentia parentis vel tutoris emissa sint, non defundunt graves Doctores, qui sentiant: nullatenus irritari posse. Nam fundatum huius irritationis est eorum iudicium, imbecillitas, levitatisque in voto, quod fundamentum celsus videtur parentis vel tutoris discreta approbatione. Sie Lessius liber. 2. de iustitia cap. 40. dub. 10. numer. 75. Suarez lib. 6. de voto cap. 8. num. 7. Sed oppositum probabilis docuit Angelus verbo votum 2. §. 9. Sylvestris eodem 4. q. 2. dicto 6. Sanchez lib. 9. de matrimonio diff. 40. num. 6. & libro 4. de voto cap. 27. num. 18. & 21. Layman liber. 4. summ. tradit. 4. cap. 7. num. 17. Nam etio fundatum ratione cuius parentibus conceditur potestas irritandi, si imbecille impuberum iudicium, & hoc iudicium confusus & discrecione parentum approbantium eorum vota firmatur in illo actu: quia tamen non absoluere & secundum se firmatur; ea de causa non cedat in parentibus potestas impuberis gubernandi, & regendi; ac prona de vota irritandi si id iudicauerint expedire. Additum neque etiam in illo actu ius repudiae impuberum iudicium facit esse firmatum, quod optimè comprobat Sanchez. locis allegatis hoc argumento. Minoribus concilium est, & ledantur, beneficiorum restitutioibz ob fragile & debile corum iudicium leg. 1. ff. de minoribus. At hoc beneficium non amittunt; tamen auctoritate curatoris & interventione indicit contraxerint leg. 1. & 2. Cod. si tutor interuenientur, leg. 1. titul. 25. articulo 3. & multis comprobavit Gutierrez. de iuramento i.p. cap. 5. num. 5. Sanchez lib. 6. de matrimonio diff. 38. num. 11. Quia auctoritas tutoris, & iudicis, & licentia partis efficient actum merito iure valere, non tam beneficium restitutioibz exclusum, similiter in presenti dicendum est, licentiam & facultatem vocandi impuberis concessam efficeret vorum meto iure valere; non tamen priuare patrem vel tutorem potestate illud irritandi, neque priuare posse. Verum si de votis filiorum puberiorum loquamur, cum horum sola vota realia paternitate irritare possit, dicendum est, si pater solum conciliet licentiam, & vota emitendi nullo alio addito, posse ea vota irritare. Quia folum intelligunt concessio pro patris beneplacito. Sie Suarez lib. 6. de voto c.s. num. 12. Iudicis ius quod dixit c. 4. num. 19. Sanchez liber. 4. cap. 27. numer. 15. Quod si pater licentiam ad hæc vota conciliet promisit tacere vel expiese non reuocaturum, & a fortiori si expiese affirmeret filium quod illam partem a sua potestate eximere, non poterit irritare. Quia filii vota vere in illa parte exceptum. Filio namque potest pater concede liberam bonorum administrationem remittendo ei vifluctuum bonorum aduentuorum, leg. cum epistole Codice de bonis qua liberis. Ergo a fortiori poterit concedere liberam administrationem illius partis cuius tam ampli licentiam conciliet. Et ita expiese portavit Sanchez lib. 4. cap. 11. num. 11.

6. Tertium locum obtinent vota vxoris ex licentia mariti emissa , qui licentia , si simpliciter concessa sit , non impedit , quin maritus ea irritare posset , si ea posset licentia non concessa . Quia non centetur concessa nisi pro illius beneficiario ut sit minus praeducit . Et sumitur ex cap 30 . Numer. iuncta explicatio Augustini relata in cap. manifeſtum 33. q. 5. & Ambrosij in cap. fin. eadem causa & questione , & docens Innocentius , Panormitanus , & alij in cap. scripture de voto . Stat. lib. 12. de voto cap. 4. n. 19 . Sanchez plures referentes cap. 7. n. 11 . At si licentia concessa sit sub promissione non reuocandi , censeo diuersimode esse loquendum . Nam si sentiamus virum solum ea vixit irritare posse , que sibi in gubernatione domus & matrimonii vifuerint praedicationi ; censeo data habeat licentia , & facultatem nullatenus illa vota irritare maritum posse ; quia ab iuris cessionem ei non praedicant . Layman libr. 4. tract. 4. cap. 7. num. 15 . Verum , si fuerimus , maritum omnia vota vxoris irritare posse non ob sui praedicationem , sed quia vxoris caput est ; quod nobiscumque licentiam concedat , non perdet potestatem irritandi . Quia non definit esse caput vxoris . De voti ex licentia vxoris emissis dicendum est ; si fuerint emissa ex simplici licentia , non obinde impedit irritacionem . Quia praeiunni debet licentia concessa esse pro concedente beneficio . Si autem sub promissione non reuocandi irritare non poterit . Quia ea promissione facta executio votorum ei praedicationi non potest ; & cum sola vota mariti sibi praedicantia possit mulier irritare ; effectu hinc non praedicantia irritata non posse .

7. Quartum locum obrinent vota seruorum ex licentia dominorum emissâ. Si enim licentia solum simpliciter concessa fuit, non impedit potestatem ea irritandi ob rationem sapientiae.

repetitam. Quia concedens licentiam, intendit quoad minus
fieri potest, cedere iuri proprii; & consequenter solum in-
tendit dare facultatem, & libertatem ad vendum illa te deum
sibi contrarium visum non fuerit. Sic Doctores num. 3. relari.
At si licentia sub promissione non reuocandi fuerit concessa,
retrahere votum non poteris; quia non sibi praudescas, & illa in
parte ferior est sui iuris. Nam cum possit dominus liberta-
tem seu simpliciter concedere, a fortiori poterit concedere
liberatem in aliqua particulari materia sue reali sue persona-
li qua libertate concessa, cessat fundamentum irritationis.
Sanch. lib. 4. cap. 27. num. 2. fin.

8. Sed inquires: quod peccatum ~~committit~~ revocans abs-
que legitima causa licentiam concessam? Communis sententia
affirmat esse mortale, si materia voti gravis fit. Sic Caietanus
2.2.9.88.art.8.dub.3. Aragon. ibi post 6.conclusionem. Nauar.
c.1.2.n.7. Layman l.4. tract.4.7. num.8. Sanchez pluribus
libris lib.9. de matrimonio diffutus 40.num.7. & lib.4. de votis
cap.27.n.8. Faut que lex regia 8.tit.8.par.1. Mouentur ex
libro n.30. Vbi de marito contentiente voto vxoris & postea
contradicente dictum portabat ipse iniquitatem eius, id est cul-
pam, & penam, quam vxor portare debebat si votum transfige-
deretur, ut explicat Glosa. Lya, Abulensis. Hugo, Varabulus,
Caietanus & alij ibi. At mulier si votum transfigredetur in ma-
teria gravi peccatum grava committetur. Ergo idem com-
mittit vir impediens abque causa voti ex sua licentia emitti
executionem. Deinde superior tribuenus licentiam subditu vo-
uendi, illius voti participes est. Quia in illud consenserit. Ergo
revocans sine causa censendus est quasi illius transgressor. Item
hac revocatione cedit in Dei ireverentiam; siquidem ma-
teria ei promissa & dictata e superioris licentia firmata, sine
causa tollitur. Denique vel licentia concessa fuit ad beneficium
concedentis; & de hoc modo concessione qualiter esse
non potest, cum non attingatur concedens in concessione
perferre; vel concessa fuit sub tacita vel expresa promis-
sione non revocandi; & tunc revocatione sine causa est contra-
iustitiam vel falso contra fidelitatem in te gravi. Ergo est
mortale.

9. Nihilominus probabilitate non caret solum culpam veniam esse ab illa, vila causa reuocari licentiam sub promissione tacita vel expressa non reuocandi daram & votum sic factum irritare. Tenet expreſſe Sotus lib.7. de iuſtitia q[ui]s. 3. art.1. colum.8. & 9. Rofella veri. vorum 3. num.2. Sutat. lib.6. de voto cap.4. ad finem, & probable reputat. Sanch. cap.27. num.32. Layman l.4. tract.4. cap.7. num.18. Ratio ea est. Quia haec teuocatio, & irritatio non est contra iuſtitiam; siquidem ex licencia vouendi non amittit superior ius, quod habebat in personam subditu[m], ratione cutus ei competit irritandi potestas ac proinde violans promissione non reuocandi, contra iuſtitiam non peccat. Quia ea promissione non acquirebit subdatus ius, ne a superiori gubernaretur, neve illi maneret subiectus. Ad summum est contra fidelitatem, qua per se secundum probabilem sententiam ad culpam tantum veniale obligat. Ad hoe peccatum infidelitatis excusari posse, si ipse, cui est data facultas vouendi & promissio facta de ea non reuocanda, cedar & consentiat reuocacioni. Neque etiam haec reuocatio & irritatio est graviter contra religionem. Quia superior non voulit, neque irritando votum, facit, ut subditus votum transfigratur; cum ipsius faciat, vt votum non sit, neque obligat, quod de se malum non est. Quapropter tota malitia sita videatur in quadam leuitate, & inconstitancy animi, quem vel personam Deo dicaram absque vila causa à dedicacione retrahit, & à via perfectionis excludit. Quod cum non fiat per violentiam, sed per vsum sua potestatis dominativa non videatur grauen culpam constitueri. Neque obstat lex ann. 30. Vbi de maritis reuocante consensum praefitum dicitur, portabit ipse iniuritatem eius; quia non portat iniuritatem eius formaliter, hoc est peccatum vxoris committit in transgressione, cum nullum sit; sed portat iniuritatem eius materialiter, hoc est portabit illam transgressionem materiali[m], quam facit vxor, vt de illa reddat rationem, que sine iusta causa facta fuerit, vel dic illam legem esse in hac parte exempliorum, ac proinde cessefa.

10 Supradicta procedure, quando idem superior, qui licentianouendit dedit, renouat; nam si illius successor recouauerit, et licet & validè praestare potest, ac si votum emissum esset absque licentia. Ut optimè tradit Suri. lib. 6. de votis cap. 8. num. 8. lib. 4. cap. 27. num. 36. Vnde Praetatio religiosum in officio succedens poterit irritare vota cum licentia praedecessoris emissâ, ac si abfque vila licentia emissa essent; & vit successus in matrimonio poterit vota vxoris ex licentia prioris mariti emissa, & tutor, vel curator voti pupilli & minoris ex licentia parentis facta. Quia successor non fuit particeps illius voti, cum in illud non confenserit. Confusus autem praedecessor suus in aliquid non potuit potestatem æqualem succedentis; cum par in patem non habeat imperium cap. 11. non potest electione. Ergo est liber ad illa irritanda. Ex quibus fit, subdubium petentem irritacionem voti